[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  12 октября 2021 г.  №  831
      г. Курильск
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 02.04.2020 № 209

            В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 03.12.2019    № 1151 «Об утверждении Порядка создания и работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды на территории муниципального образования «Курильский городской округ» администрация  муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 02.04.2020    № 209 «Об утверждении состава муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах,  которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учётом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов»:

1.2. Изложить наименование муниципальной комиссии в следующей редакции:

«Муниципальная комиссия по обследованию муниципального жилищного фонда, частного жилищного фонда, занимаемым инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемым для их постоянного проживания, а также к общему имуществу в многоквартирном доме, в котором расположены указанные жилые помещения на территории муниципального образования «Курильский городской округ» (далее – Комиссия).
1.3. Изложить состав Комиссии в новой редакции (прилагается).

2. Установить, что Комиссия в своей работе руководствуется Порядком создания и работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды на территории муниципального образования «Курильский городской округ», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 03.12.2019 № 1151.

3. Утвердить План мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, на территории муниципального образования «Курильский городской округ» на 2021-2022 годы (прилагается).

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ», курирующего вопросы строительства.

Глава муниципального образования                                                     В.А. Рокотов

Утвержден

постановлением администрации муниципального образования  «Курильский городской округ»

от 12 октября 2021 г. № 831

Состав

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в которых расположены указанные жилые помещения, на территории

муниципального образования «Курильский городской округ»

	Заместитель главы администрации  муниципального образования «Курильский городской округ», курирующий вопросы строительства (по должности)

	- председатель комиссии;

	Директор ДУМИ муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности)

	- заместитель председателя комиссии;

	Консультант отдела социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности)
	- секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Референт юридического отдела администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности);

Инженер по надзору за строительством муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства» (по должности);

	Начальник отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности);

	Начальник Отделения по Курильскому району государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки Сахалинской области» (по должности);

	Консультант отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности);

Заместитель директора муниципального унитарного предприятия «Жилкомсервис» муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности);

	Утвержден

постановлением администрации муниципального образования  «Курильский городской округ»

от 12 октября 2021 г. № 831

План мероприятий

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, расположенных на территории муниципального образования

«Курильский городской округ» на 2021 – 2022 годы
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1. Выявление инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, проживающих в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, на территории муниципального образования «Курильский городской округ», в том числе имеющих особенности ограничений, вызванных:

а) стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения;

б) стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходимостью использования вспомогательных средств;

в) стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходимостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных средств;

г) задержками в развитии и другими нарушениями функций организма человека.
	4 квартал 2021 года (далее – 1 раз в полугодие)
	Отделение по Курильскому району ГКУ «ЦСПСО»

Отдел социальной

 политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

	2. Формирование Реестра жилых помещений, в которых проживают инвалиды, семьи, имеющие детей инвалидов, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, на территории муниципального образования «Курильский городской округ»  (далее – Реестр жилых помещений)
	4 квартал 2021 года
	Отдел социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

	3. Прием заявлений от инвалидов и семей, имеющих детей инвалидов по вопросу обеспечения доступности занимаемых жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, находящиеся на территории муниципального образования «Курильский городской округ»
	По мере обращения заявителя
	Отдел социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

	4. Рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы).
	2021-2022 годы (по мере необходимости)
	Комиссия

	5. Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения.
	2021-2022 годы (по мере необходимости)
	Комиссия

	6. Рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом.
	2021-2022 годы (по мере необходимости)
	Комиссия

	7. Составление графика обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды.
	2021-2022 годы (по мере необходимости)
	Комиссия

	8. Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведения дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания.
	В соответствии с графиком
	Комиссия

	9. Определение перечня мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - мероприятия), определяемый на основании настоящих Правил с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении (в случае, если в акте комиссии сделан вывод о наличии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида).
	В течении 30 дней после проведения обследования
	Комиссия

	10.Составление Акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (по форме, утверждённой постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 03.12.2019 № 1151 «Об утверждении Порядка создания и работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды на территории муниципального образования «Курильский городской округ»)
	В течении 30 дней после проведения обследования
	Комиссия

	11.Оценка потребности:

- в   финансовых ресурсах, необходимых   на проведение

реконструкции и (или) капитального ремонта многоквартирного дома (части

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с   учетом   потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, исходя из указанных в акте обследования мероприятий;

- в финансовых ресурсах, необходимых на приобретение нового жилого помещения, приспособленного с учетом   потребностей инвалида,

и равнозначного по общей площади и месторасположению помещению, в котором

проживает инвалид (в соответствии с приказом Минстроя России от 28.02.2017 № 583/пр «Об утверждении правил проведения проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида и формы решения об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида»).
	В течении 30 дней после составления Акта обследования
	Комиссия

	12.Принятие решений об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома
(части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (по форме, утвержденной приказом Минстроя России от 28.02.2017 № 583/пр «Об утверждении правил проведения проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида и формы решения об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида».
	В течении 30 дней после составления Акта обследования
	Комиссия

	13.Подготовка заключения о возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (по форме, утверждённой постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 03.12.2019 № 1151 «Об утверждении Порядка создания и работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды на территории муниципального образования «Курильский городской округ»)
	В течении 30 дней после составления Акта обследования
	Комиссия